





 VNINDEX ^D	1173.02	8.71	0.75%
 VN30 ^D	1173.35	7.02	0.60%
 DJI	38519.85	369.54	0.97%
 SPX	4906.18	60.52	1.25%
 NDX ^D	17344.71	207.47	1.21%
 BRENT	79.200	0.485	0.62%
 WTI	74.281	0.441	0.60%

Thông tin thị trường

- Thị trường chứng khoán hôm nay (1/2) khởi động tháng mới bằng một phiên tăng. Chỉ số VN-Index hồi phục trở lại nhờ dòng tiền bên mua tăng thế.
- Đóng cửa phiên giao dịch hôm nay, chỉ số VN-Index tăng +8,71 điểm, đạt 1.173,02 điểm. Độ rộng của thị trường nghiêng về bên mua.
- Nhóm VN30 cũng diễn biến tương tự nhưng mức tăng ít hơn. Theo đó, chỉ số VN30-Index đóng cửa tăng +7,02 điểm, đạt 1.173,35 điểm.
- Thanh khoản toàn thị trường giảm trở lại so với phiên hôm qua. Tính riêng trên HOSE, tổng giá trị giao dịch đạt mức 15.279 tỷ đồng, trong đó, giá trị khớp lệnh đạt 13.004 tỷ đồng, giảm -38,89% so với phiên trước.
- Khối ngoại vẫn duy trì mua ròng tính trên toàn thị trường nhưng giá trị mua ròng không lớn. Tính trên HOSE, khối ngoại mua ròng + 61,27 tỷ đồng
- VCB là mã đóng công đầu vào đà tăng của chỉ số VN-Index hôm nay. VCB tăng tốt kéo chỉ số khá mạnh và từ đó tác động lan tỏa tới toàn thị trường.
- PMI tháng 1/2024 vượt ngưỡng 50 điểm: Bước khởi đầu đáng khích lệ của ngành sản xuất Việt Nam
- Giải ngân vốn đầu tư công tháng 1 đạt 2,58% kế hoạch

Nhận định thị trường ngày 02/02: VN-Index gặp rủi ro điều chỉnh khi cận Tết

- VN-Index trải qua các nhịp tăng điểm gổ đầu, với biên độ dần được mở rộng về cuối phiên. — Độ rộng tăng điểm tích cực với đà tăng của các cổ phiếu bluechips ngành sản xuất và nhóm midcaps đã đủ sức giữ nhịp cho chỉ số, bất chấp sự điều chỉnh của các mã ngân hàng.
- Nhìn chung, thị trường vẫn cần dòng tiền vào tốt. Trong những phiên giao dịch tới, nếu lực mua không đủ lớn tại vùng 1.165 - 1.170 điểm, VN-Index có thể tiếp tục giảm xuống ngưỡng hỗ trợ ngắn hạn 1.150 điểm. Thị trường ngày càng cận Tết hơn, do đó, dòng tiền nếu không có đột biến cũng khó giúp thị trường tăng và đây cũng là điều mà nhà đầu tư cần quan tâm để quản trị rủi ro chủ động đảm bảo hiệu quả đầu tư tốt nhất